Quæ duo vt sacra Scriptura exprimeret, metaphoricum loquendi modum adhibuit. Describitur quippe pater hic in Psalmis su- per Cherubin ascensisse, & ventorum admi- niculo per cælos terramque volitasse, *Et Psal. 10. ascendit super Cherubin, & volauit super pennas ventorum.* Figurata vero hac loquendi ratio- ne designatur, quando Deus amore diligen- tiaque suis in necessitate constitutis subue- niat & auxilietur: quippe, qui non incedere: sed instar venti perniciousis pennis per aera ferri videatur.

*Exiit primo mane.* Hic notes velim, è ani- ma, patris huius bonitatem & clementiã qui Deus in be- nimirum primo mane surgat, misericordiam nignitatem declaraturus, vindictam autem exerciturus, facilis in & flagella intentaturus, sero domo exeat, iustitiam cum enim Adamum grauissimi criminis reũ castigare decreuisset, non mane sed post me- ridiem exiit, *Deambul. in ad auram post meri- diem.* At misericordiam & bonitatem facturus currit, festinat, & ventorum instar volans properat. Atque hoc est, quod sub Cherubin illius.

familias et- ga nos.

*Prouerb. 13.*

*Prou. 7.*

XX

Matth. 20.  
Amor hu-  
ius Patris

Ezech. 10.

illius figura, pedes simul & alas habentis, declarare voluit Ezechiel: Deus namque sanctus ille Cherubinorum rex vere pedes habet, quibus ad corripiendos peccatores lente incedat: alas ite quibus volat, dum benigne eos in gratiam admittere satagat. A deo ut de ipso assentatorius ille Poeta versus usurpati merito queat:

*Taraxus es ad penas princeps, ad premia velle.*

Deus in ijs quae ad salutem nostram spectant providus est. Lob. 38.

Colligi hinc profecto partis huius providentia, cura, sedulaque anxietas & infracta diligentia potest: qui nimirum sub crepusculum surgat, ante solis ortum, tenetris nondum dissipatis, sed stellis adhuc in aetherulantibus De ipso namque locutus videri queat Iob Propheta dicens: *Vbi eras, cum me laudarent simul astra maritima, & iubilarent omnes filii Dei? Nondum etiam surrexerat sponsa illa Canticorum cum sponsus ad ostium pulsans, diceret, Aperi mibi soror mea sponsa, quia caput meum plenum est rore. Sole nimirum nondum exorto, qui rorem exsiccat. Eandem sponsa diligentiam in dilecto observat, cum alibi ait: Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles. Quid autem tantopere properare, quid ita festinare cogit? itineris proculdubio longinquitas, & hominum conversio, quos e peccatoribus & improbis iustos, a tartari sitionibus lampades caelo aliquando rutilaturas, & astris invidiam facturas, efficere contendit.*

Cant. 5.

Cant. 2.

Matth. 20. Dei misericordia ab incunabulis nos vocat.

1. Reg. 3.

Isai. 49.

1. Tim. 1.

Isai. 21. 118.

Luc. 1.

*Exiit primo mane. Quam inatutinus est Deus, quam tempestive exsurgit, ut nos vineae suae cultores conducatur, & gloriae aeternae nobis denarium concedat! ab ipsis incunabulis, ne dicam matris utero, misericordia sua magna nos praevenit. Quam mane Samuel, Ieremiam, Joannem Baptistam, aliosque innumeros sibi elegit & vocavit! ab ipsa videlicet matrice vocati sunt, & summo mane ad vineam colendam a patrefamilias conducti. Audite quid de se testetur Isaias Dominus ab utero vocavit me. quid sentiat Ieremias, Priusquam me formarem in utero, novis re quid Psalmographus scripserit? In reprobatum sum ex utero. & alibi suscepisti me ex utero matris meae. quid Lucas Evangelista de magno Zachariae filio referat? Et Spiritu sancto*

replebitur adhuc ex utero matris suae. quid denique de se profiteatur Apostolus cum autem placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meae & vocavit per gratiam suam. An non summo mane ille vocari censendus est, qui ante natiuitatis auroram vocavit?

Gal. 1.

Neque hic illius diligentia & sedulitas stetit: nam a primo quo surrexit momento, usque ad horam undecimam, operas in vineam destinare non intermisit: omni enim hora quos in Ecclesiae vineam mittat, idoneos operarios quaerit. Nam summo mane, id est, iam ab ipso mundi exordio, Patriarchas vocavit, qui fuerunt omnium primi qui vineam illius excoluere: deinde Prophetas mox Apostolos, postea Martyres, post omnes hos doctores, aliosque innumeros: itaque summo mane egressus est conducere operarios, quibuscum de stipendio convenit.

Operarii quos Deus diversis temporibus vineam famisit.

Conventio haec ex denario, pactum quoddam inter Deum & hominem initum denotat, quo alter alteri indissolubili quodam vinculo & nexu se obligat, hinc quidem homo, omni seratione effecturum spondet, ut vinea fructus proferat, id est, Christiana se opera editurum: illinc vero Deus, si fructum viderit, in compensationem, vitae aeternae praebiturum. Praeterea, non satis est Deo gloriam homini suam promississe; sed vltro se quin etiam ad dandum obligat, quod & scripto, ne qua fraudis detur occasio, vult stabiliri. Et merito quidem, vult enim imprimis suis firmiter nos promissis confidere, nullaque de ijs ratione dubitare; vtpote qui fidelissimus sit, & verax in omnibus, neminem in promittendo fallat, aut quod pollicitus sit, implere negligat. Quod aperte testatus David canit: *Fidelis Psal. 114 Dominus in omnibus verbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis.* Idem sentiebat qui in verbis se Domini, nunquam mentientis, confidere dicebat: *Scio cui credidi, & certus 2. Tim. 1. sum, quia potens est depositum meum servare in illum diem.*

Conventio & pactum Deum & hominem

Hinc quoties in veteri Testamento Deus Promissa quoddam cum hominibus pactum aut foedus iniret, usitata id aliqua caeremonia stabilire, ad maiorem auctoritatem, solebat monij pro ut in primis, dum pactum cum Abraham blicis.

Patriar-

Patriarcha contraheret, quo certum eum & securum redderet, ita vt de verborum suorum robore non dubitaret ( qui nimirum Deus veracissimus, omnisque mendacij expers esset ) signum aliquod vscitatum demonstrauit, carimoniamque pacta conuenta communi confirmauit; flamma nimirum ante eum per medium auium, iuencarumque duas in partes relectarū pertranseunte. Ignis autem hic morte eum & lumbifragio dignū designabat, qui quod inter eos statutum erat, irritum redderet, fœdusque ininitum violaret.

Exod. 14.

In Exodo item cum Deus cum populo suo in legis promulgatione pacisceretur, Moses legatus & mediator vtriusque partis, sanguine victimæ & populum, & altare Domini pariter consperxit. Quæ conspersio nihil signabat aliud, quam vtrumque ad fœderis obseruationem deuinciri, nullaque ratione ininitum pactum, vt ad Hebræos Apostolus scribit, posse rescindi. Deus igitur cum hominibus paciscitur, atque ideo lummo mane exit conducere operarios, & cum ijs stipulari.

III.

Dei clementia, quod se ad certas conditiones astringi patiatur.

O misericordiam singularem! o benignitatem incredibilem! o Deum clementissimum! qui quamuis adco potens & sublimis sit, summus videlicet monarcha, ac proinde nullis legibus subiectus, è nemine prorsus pendens, gloriæ sibi tamen & honori ducit, hominis instar ad certas quaidam leges & conditiones adstringi. In quo profecto summa illius misericordia & clementia elucet. An non enim infinitæ bonitatis indicium est, homini vili & abiectæ creaturæ ius tribuere, quo Deo altissimo & infinito actionem intenter, eiusque maiestatem coram proprio tribunali in ius quodammodo vocet? Hac benignitate bonitateque percussus Iob dicebat: *Contra folium quod vento rapitur, ostendis potentiam tuam; & dignum ducis super huiusmodi aperire oculos tuos, & adducere eum tecum in iudicium.*

Quam admirabilem cum vineæ suæ cultoribus conuenire, & stipulari non secus ac si dominus quispiam omnium ratione contenderet, quo seruis suis & gignit, vt se vasallis obligatus esse posset, eorumque se

Tom. I. Mars Myemalis.

potestati subijceret. quamuis, si ex congruo & rerum momenta accuratius librando, loqui velimus, nulla ratione dici possit, Deum creaturis, quo præmium illis persoluar, debitorem existere, aut subijci: vt qui sola misericordia inductus pactum ineat, quo se promissa seruaturum obligat, seque pollicitationis factæ fateretur debitorem. Vti hic fieri videmus, vbi magna verborum solennitate nobiscum paciscitur; opera nostra, quæ nullius ex se valoris sunt, ex vi pacti conuentionis huius, infiniti meriti fore, sine qua tamen omni merito & mercede destituta sunt. Atque hunc in modum intelligenda sunt verba illa Lucæ: *Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite, Serui inutiles sumus.* & illa Pauli: *Non sum condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis:* Ex vi autem pacti huius dicere magna confidentia audet Apostolus: *Reposita est mihi corona iustitia, quam reddet mihi Dominus in illa die, iustus iudex, non solum autem mihi, sed & iis qui diligunt aduentum eius.*

hominis debitorem redderet.

Luc. 17.

Rem. 8.

1. Tim. 4.

1. Reg. 11.

Cuius rei egregiam in libris Regum figuram legimus. Inter cetera Dauidis etiamnum adolecentis stratagemata, fortitudinisque indicia refertur, quod viros percuteret, leones dilaceraret, lupos iugularet, aliaque belluas & mole vastas, & feritate immanes, non sine præsentis corporis periculo, conficeret. Quæ quamuis profecto singularia, & heroicæ virtutis argumenta forent; nullam tamen ex ijs laudem, nullam gloriam, imo ne obolum quidem adeptus est. At mox vt hominem interfecit, quem ictu lapidis eminus ad terram prostravit, sine ferro & hastili superauit; omnium præconijs celebratus, gratiam filia regis consecutus, & Saulis generfactus est. Quid ergo in causa esse putamus, vt Goliathæ pluris, quam vrsorum & leonum demembratio, fieret; cur illa maiorem, quam hac laudem promeritus sit? Vnica rei huiusce ratio fuit, quod Saul Goliathæ percussori filiam se suam in matrimonium daturum spondisset, nuptiasque & affinitatem regiam monstri huius neceparandam sancte iurasset: ni hoc fuisset, nunquam tantam gigantis cædes laudem, tantaq;

Quomodo opera nostra meritoria.

tantaque præcopia nec tantam mercedem obtinisset. Hinc igitur manifesto colligere poterimus, Christianorum opera infiniti meriti ac valoris esse, qui ex vi pacti quod nobiscum inijt Deus, ortum habet, cum igitur cælestem nobis gloriam spondeat, æquissimum ac rationi maxime consentaneum videtur, ut summo mane in vineam illius exeamus, cum ipse ultro convenire nobiscum, nosque in vineam suam nec opinantes conducere non grauetur.

Mirum hominẽ Deo sine mercede seruire aolle.

Rem admirabilem & paradoxam! Creatura priusquam aliquod Creatori obsequium præstet, de mercede certior esse vult, nihilque, nisi præmio proposito, in honorem Domini exsequi. In quo degenerem profecto, ac plebeiam suam sortem demonstrat, ut quæ Creatori optimo, benignissimoque, sine mercedis & præmij amplissimi spe, obsequi nolit. O ingratitude, ne dicam peruicaciam singularem! Vasalli ut regi; mancipia ut domino; filij, patri, Creatori, creaturæ obtemperant, eiusque mandata exequantur; præmia promittantur, & remuneratio præcurrat necesse est. Patere hinc ad oculum potest, plebeios nos & ignobiles mercenarios esse, ex denario diurno operantes, imo sine prompta pecunia, aut saltem opere peracto persoluenda, ne pedem mouere volentes: quorum conditionem exponens Iob ait: *Sicut dies mercenarii, dies eius.* Ea enim conditionis nostræ vilitas est, ex sordes animi, ut, non nobillum & generosorum athletarum, sed plebeiorum ac triualium instar, non nisi spe præmij præposita, seruiamus. Inter quos se numerare etiam David rex non erubescit dicens: *Inclinavi cor meum ad faciendâs iustificationes tuas in æternum, propter retributionem.* Deus itaque mercedem amplissimam pollicetur, antequam serui obsequium præstent, & operarios certa mercede proposita in vineam conducit.

Iob. 7.

Hominis animi vilitas.

Psal. 118.

Ha vinea Domini & non damonibus laborandum.

In vinea igitur Dei, non autem damonis, laborandum est; non in prauarum scilicet cupiditarum, honorum, deliciarum, auaritiæque vinea. Quam enim deplorandum ac dolendum est, in vineis hisce Gomorthæis operam & laborem omnem nos perdere! Deplorauit hoc olim Deus ipse, & quodam

modo succenset, cum tam multos in vinea mundi huius, in sua vero paucissimos laborantes aduertat: *Non me inuocasti Iacob, nec laborasti in me Israel.* Id est, Interea dum idololatras dijs suis supplicabant, tu Iacob silebas, nullaque me prece placabas: interea dum proprio idolis suis sanguine litarent, tu nulum mihi amoris obsequij, signum ostendebas: si quem vero laborem perferebas, non in mea hunc vinea, sed cupidinis auaritiæque exantlabas. Hic autem paterfamilias non conducit operas, nisi in vineam suam, & non in alienam, tantaque sedulitate & sollicitudine, ut omnibus diei horis, tertia sexta, nona & vndecima, in compita egressus sit, operarios conducturus.

Psal. 45.

Circa vndecimam vero exiit. Non est autem, ut amplius nos ipsos excusemus, Auditores; omni quippe nos hora Dominus ad se vocat. Iam inde ab vtero matris testatur hoc Ierem, dicens: *Dominus ab utero vocauit me.* vix ipsi quoque in hunc mundum ingressi sumus, quin ipsa nobis fides, gratia, aliæque charismata conferantur. Ab ipsa etiam adolescentia; quoties enim auribus nostris insonat dicens: *Adolescenti tibi dico surge.* Sed quæ nostra socordia est, sæpe quidem vocantem Dominum audimus, at semper friuolam aliquam excusationem præterimus, imo longius, ne vocantem audire compellamur, recedimus. In quo adolescentem illum Euangelicum, à Domino ad Apostolici culminis honorem euocatum, sed patris grandæui prius sepeliendi sibi licentiam dari postulantem: *Permite me primum ire, & sepelire patrem meum,* imitatur.

Matth. 20.

Ierem. 1.

Luce. 7.

Matth. 8.

3. Reg. 19.

Homo semper se excusat, dum à Deo vocatur.

Elías Propheta cum Elizæum vocasset, venturum se quidem mox ille ait: sed in paternam prius domum secedens, boues & pinguia iugulauit, ciuesque suos epulo sanctissimo refecit: *Tulit par bouem, & maclauit illud; & in aratro bouum coxit carnes, & dedit populo, & comederunt.* Ita & nos quoties à Deo vocamur, conuersionem in aliud tempus differimus, & procrastinamus de die in diem, tota die in foro otiosi stantes, & socordia distulentes, excusationesque aliquas semper excogitantes; dum ad cælestia vocamur, statim

in ter-

in terra quædam nobis expedienda adhuc negotia obiciamus : in quo magnum sæpè numero nobis ipsis detrimentum afferimus, exculandoque non parum damni capiti nostro accerimus.

Gen. 3.

Cum inter pastores Abraham & Lot, quotidie iurgia orirentur, ait Abraham : *Ecce uniuersa terra coram te est : recede à me obsecro. Si ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo : si tu dexteram elegeris, ego ad sinistram pergam.* Lot igitur, optione data, locis scopulis & montosis relictis, in amœnissimam & iucundissimam regionem, sed decliuem secessit, in qua tantatamen regnabant scelera, vt igne cœlitis delapso expiari debuerint. Sed malo in eligendo, inquit Ambrosius, consilio vsus est ; cum è regione, quam vt optimam & fertilissimam selegerat, captiuus abductus sit, & omni substantia denudatus. Huic peccator, mihi credite, persimilis est, qui à Deo toties vocatus, & quasi impulsus, vt certum sibi vitæ genus deligeret ; alta virtutum cacumina, vitæque religiosæ scopulos declinat, quo valles humiliores ingrediatur, voluptatibus indulgeat, deliciis vacet, Diaboli non vero Dei consilia sequatur ; vnde suis ipsius sæpè exitij causa existit. Deo igitur vocanti auscultandum, nullaq; non hora inuitanti parandum.

Deus omni tempore operarios conducit.

Et sane omni hora egreditur operarios conducturus : prima enim dici hora cum Adamo stipulatur ; tertia cum Noacho conuenit ; sexta Abrahamum conducit ; nona Moysen, & vndecima Apostolos in vineam destinat. Cumq; vltima hora egressus multos in foro otiosos vidisset, stomachatus & succensus ait : *Quis stans hic tota die otiosus ?*

Matth. 10.

Deus salutem in Euangelica lege negligentibus irascitur.

Non adeo mirandum est, si in lege naturæ & Mosaica multi salutis propriæ negligentibus aut parum de eadem solliciti, reperti sint : at nunc in tempore accepto, in lege gratiæ, vltima mundi hora, postquam tantum nobis Christus amorem declarauit, & tot cum nostri causa labores subiisse, & innumera ab eodem beneficia accepimus, tantis tamq; efficacibus sacramentis potimur, cœlum cuiuslibet patet ; desideres aliquos esse, dormire securos, otiosi, stertere, indignum est,

iniquum est, & grauissimo supplicio puniendum. His igitur dictum credamus : *Quid stas tu hic tota die otiosus ?*

17.

Notent hic curiosi rerum indagatores, felos taxari eos & foecordiaz accusari, qui circa horam vndecimam otiosi fuisse comperiuntur : nam tamen omnes desides & paggi merito reprehendendi sunt, ij tamen in primis redarguendi, qui totos dies in otio transigunt, vitamque inertissimam ac maxime desidiosam ducunt. Quamuis enim adulescentes & iuuenes, qui nondum ad vndecimam vitæ horam peruenerunt, si deliciis distuant, otio torpeant, & nihil agant, reprehendi castigarique mereantur : senes tamen, qui vndecimam vitæ horam iam attingerunt, qui ad ætatis vesperam vergunt, mortisque in limine versantur, maiori sane castigatione, si stertant, digni sunt. Quas enim vocari Domino excusationes præterdent ? quid in suæ negligentia purgationem adferent ? quomodo se defendere poterunt ? quid aduersus hanc taxationem : *Quid hic stas tota die otiosus ?* dicent :